[bookmark: _GoBack]市农业农村委 市发展改革委 市规划资源局
印发《关于开展粮食生产功能区调划
工作的实施方案》的通知

各涉农区人民政府：
经市人民政府同意，现将《关于开展粮食生产功能区调划工作的实施方案》印发给你们，请照此执行。

市农业农村委     市发展改革委     市规划资源局
                               2022年1月21日
    （此件主动公开）

关于开展粮食生产功能区调划工作
的实施方案

为深入贯彻落实国务院关于“开展粮食生产功能区划定情况‘回头看’”的有关精神，经与农业农村部沟通，现就组织开展粮食生产功能区划定情况“回头看”，开展粮食生产功能区调划工作，制定实施方案如下：
1、 总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党中央、国务院重大决策部署，认真落实《国务院办公厅关于防止耕地“非粮化”稳定粮食生产的意见》（国办发〔2020〕44号）精神，依据第三次全国国土调查（以下简称“三调”）数据和粮食生产功能区划定工作的各项要求，本着“数量不减、质量不降、标准不变”的原则，开展我市粮食生产功能区调划工作。2022年，做好与农业农村部等国家部委的工作衔接，落实好农业农村部等国家部委关于粮食生产功能区调划工作的要求，力争到2022年3月底，基本完成粮食生产功能区调划地块的建档立卡、上图入册等工作，形成调划后粮食生产功能区阶段性新成果，确保我市粮食生产功能区划定质量显著提高，为粮食生产功能区管理和功能发挥打下坚实基础。
    二、科学合理调划粮食生产功能区
（一）明确调划范围。涉及粮食生产功能区调划的涉农区，原则上应在本区范围内开展调划工作。对粮食种植面积大但划定面积小的进行补划，对耕地性质发生改变、不符合划定标准的予以剔除并及时补划。
（二）基本原则
涉及粮食生产功能区调划的涉农区在组织开展调划工作时，应坚持以下四项原则：
1.坚持“数量不减、质量不降、标准不变”。在本区范围内，等面积确定调划数量，调出地块仍是永久基本农田，要严格按照《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》要求实施管护，严格控制转为林地、草地、园地等其他农用地，不得违法违规占用永久基本农田；调划后的补充地块标准不能降低，选择划入的地块要符合国家的技术标准要求。
2.坚持集中连片、局部调整。在调划工作中，要集中连片占，集中连片补，尽量减少地块调整的范围和数量，不搞“天女散花”式的调整。尽量避免因局部地块调整而对粮食生产功能区划定整体造成较大影响。
3.坚持在“三调”数据的基础上调划，并与规划相结合。要依据“三调”数据调划，在“三调”的稳定耕地中选定补充地块，将调划工作与本区发展规划、国土空间规划等相关规划相衔接。
4.坚持做好群众工作。向有关群众做好政策宣传工作，严格按照国家部委规定的技术规程和工作程序开展调划工作，在充分尊重农民意愿的基础上开展粮食生产功能区调划。
（三）调划技术依据。开展粮食生产功能区调划工作，要严格依据《国务院关于建立粮食生产功能区和重要农产品生产保护区的指导意见》（国发〔2017〕24号）《农业部 国土资源部 国家发展改革委关于做好粮食生产功能区和重要农产品生产保护区划定工作的通知》（农计发〔2017〕99号）《农业部关于印发〈粮食生产功能区和重要农产品生产保护区划定数据库规范（试行）〉的通知》（农计发〔2018〕2号）《农业农村部办公厅 国家发展改革委办公厅 自然资源部办公厅关于切实做好粮食生产功能区和重要农产品生产保护区划定有关工作的通知》（农办规〔2019〕30号）《农业农村部办公厅关于印发〈粮食生产功能区和重要农产品生产保护区划定成果汇交办法（试行）〉的通知》（农办规〔2019〕50号）等有关文件要求，依规开展确定地块、内业审核、外业踏勘、调划公示、数据入库、上图入册等工作。在“三调”中未标注为“河道”“沙荒”等情形的稳定耕地上选定补充地块。
（四）补划地块标准。按照“水土资源条件较好，坡度在15度以下的永久基本农田；相对集中连片，原则上连片面积不低于500亩，丘陵地区连片面积不低于50亩；农田灌排工程等农业基础设施比较完备，生态环境良好，未列入退耕还林还草、还湖还湿、耕地休耕试点等范围；具有粮食种植传统，近三年播种面积基本稳定。优先选择已建成或规划建设的高标准农田划定；优先选择生产潜力高、面积较大且集中的产粮大区或产粮大镇划定”的划定技术要求，以及国家和我市印发的关于粮食生产功能区划定工作的有关文件精神，划足选优粮食生产功能区调划地块。
三、工作步骤
（一）制定粮食生产功能区地块调划初步方案。涉及粮食生产功能区调划的涉农区，由区人民政府组织区农业农村委、区发展改革委、区规划资源分局，开展粮食生产功能区调划摸底调查，与乡镇和村对接，提出粮食生产功能区调出和补划地块的初步方案，市农业农村委委托第三方技术服务机构进行全程技术指导和服务。初步方案经本区人民政府审议同意后报市农业农村委。
（二）组织开展粮食生产功能区调划。依据地块调划初步方案，由相关区农业农村委会同区发展改革委、区规划资源分局逐地块落实地块调划手续，将调划工作落地落实。组织调划粮食生产功能区主要工作步骤如下：
1.确定调划地块。区农业农村委会同区发展改革委、区规划资源分局将地块调划初步方案与乡镇、村对接，征求群众意见，并提交市农业农村委指定的第三方技术服务机构审核，审核通过后，依据“三调”数据，结合国土空间规划，开展粮食生产功能区调划工作，确保地块调划符合粮食生产功能区划定要求。行政村对粮食生产功能区调出和补划的地块情况要在村委会（社区）公示栏公示，公示时间不少于7天。履行上述程序无异议后，按照《粮食生产功能区和重要农产品生产保护区划定技术规程》中有关要求，更新粮食生产功能区管护责任书。
2.提交相关资料。粮食生产功能区调划地块确定后，区农业农村委应及时提交相关资料，资料包括：地块基本情况（地块代码、调划面积、管护责任人信息、外业实地踏勘照片等内容）、调划地块管护责任书、公示现场照片及公示签字确认单等相关纸质材料和图片资料等，作为待开展调划工作上图入册、形成粮食生产功能区阶段性新成果的依据。上述资料需提交至市农业农村委指定的第三方技术服务机构。
3.形成粮食生产功能区划定成果。市农业农村委指定的第三方技术服务机构配合相关涉农区按照粮食生产功能区划定技术要求对地块进行调划，并随机抽取部分调划地块进行实地核验。待区人民政府常务会议审议通过粮食生产功能区调划成果后，对粮食生产功能区地块数据库进行修改，形成粮食生产功能区调划工作成果，并做好归档工作。
4.向国家部委报备。按照相关工作程序，由市农业农村委会同市发展改革委、市规划资源局完成向农业农村部、国家发展改革委、自然资源部报备我市粮食生产功能区调划成果的工作。
    四、强化组织推动
    （一）切实加强组织领导。市农业农村委会同市发展改革委、市规划资源局指导全市开展粮食生产功能区调划工作，由市农业农村委委托第三方技术服务机构全程指导相关涉农区开展调划工作。相关涉农区人民政府对粮食生产功能区调划工作负总责，区农业农村委会同区发展改革委、区规划资源分局组织乡镇、村开展本区调划工作。各有关部门要紧密配合，合力推进，确保调划工作顺利实施。
    （二）严格落实粮食生产功能区管理要求。要强化粮食生产功能区管理，坚持严格管理不动摇，相关涉农区要确保本次调划工作不影响粮食生产功能区管理，新补划地块纳入粮食生产功能区统一管理。对于粮食生产功能区未调整地块和新补划地块，要严格落实“四个不得”要求，即：“不得擅自调整粮食生产功能区，不得违规在粮食生产功能区内建设种植和养殖设施，不得违规将粮食生产功能区纳入退耕还林还草范围，不得在粮食生产功能区内超标准建设农田林网”。要积极引导目标作物的种植，强化日常监测管理，确保发挥粮食生产功能区的作用。
    （三）做好与国家部委调划工作的衔接。要认真落实好粮食生产功能区调划工作，做好向国家部委报备前的各项工作。待国家部委明确提出粮食生产功能区调划工作要求后，由市农业农村委会同市发展改革委、市规划资源局组织各相关涉农区落实工作要求，做好工作衔接，确保高质量完成国家部委部署的粮食生产功能区调划任务。

— 6 —